NOTE.

^a A quibus Estonia nomen accepit; Tacito, in D Rebus Geticis, cap. 25. Germ., cap. 45, Aestyi audiunt; cf. Jornandem, de l. e., quot.

taretur tale aliquid inchoaturus, nisi festinata fuissest A. deinde omnes barbaras ac feras nationes, quae inter morte praeventus. Nam a proprio satellite interfec- tus, et suac vitae et belli a se¹ inchoati finem ac- celeravit².

15. Haec sunt bella, quae rex potentissimus per annos 47³ — tot⁴ enim annis regnaverat — in di- versis terrarum partibus summa prudentia atque⁵ felicitate gessit⁶. Quibus regnum Francorum, quod post patrem Pippinum⁷ magnum quidem et forte suscepserat, ita nobiliter ampliavit, ut poene duplum⁸ illi adiecerit. Nam cum prius non amplius quam ea pars Galliae⁹ quae inter Rhenum¹⁰ et Ligerim¹¹, oceanumque¹² ac¹³ mare Balearicum iacet, et pars Germaniae quae inter¹⁴ Saxoniam et Danubium, Hrenumque¹⁵ ac Salam fluvium, qui Turingos¹⁶ et Sorabos¹⁷ dividit, posita¹⁸, a Francis qui orientales dicuntur incolitur, et praeter haec Alamanni atque Baioarii ad regni Francorum potestatem pertinerent¹⁹, ipse per bella memorata primo Aquitaniam et Was- coniam²⁰ totumque Pirinei²¹ montis iugum, et usque ad Hiberum²² amnem, qui apud Navarros²³ ortus, et fertilissimos²⁴ Hispaniae agros secans, sub²⁵ Dertosae²⁶ civitatis moenia²⁷ Balearico²⁸ mari miscet; deinde Italiam totam, quae ab Augusta²⁹ Praetoria usque in Calabriam³⁰ inferiorem, in qua Graecorum ac Beneventanorum³¹ constat esse confinia, decies centum et eo amplius passuum milibus longitudine porrigitur; tum³² Saxoniam³³, quae quidem Germaniac pars non modica est, et eius quae a Francis incolitur, duplum³⁴ in lato habere putatur, cum ei longitudine possit esse consimilis; post quam utramque Pannoniam, et adpositam³⁵ in altera Danubii ripa Datiam³⁶, Histriam³⁷ quoque et Liburniam³⁸ atque Dalmatiam, exceptis maritimis civitatibus, quas ob³⁹ amicitiam et iunctum cum eo foedus Constantinopolitanum imperatorem habere permisit;

VARIANTES LECTIOINES.

¹ a se *deest* 1. ² accelerant corr. acceleravit 1. ³ ac B 2. ⁴ gessit corr. gessit 1. ⁵ pipini 6. pipinum 3 b. 8 b. 11. B 2. 3 c. ⁶ dupplum B 2. ⁷ ga- lieae 6. ⁸ hrenum 3. 3 c. B 2. renum 3 b. 3 b. 5—8. ⁹ eligerem 3. ligerem 4. 6. 6 b. B 5. ligurem 10. ¹⁰ oceanumque 3 b. B 4 b. ¹¹ ad B 2. ¹² intra 8 b. ¹³ rhenumque 4. 11. renunque 3 b. B 2—5. ¹⁴ thuringos 2. 3 b. 3 c. thuringo 6. turios B 2. toringos B. 3. 3 c. d. ¹⁵ sarabos 11. B 3 b. 4 b. ¹⁶ postea 1. 2. 3. 7 c. 8 b. 4 b. 9 b. 10 f. g. b. ¹⁷ pertinent B 3—4. ¹⁸ guasconiam 3. ¹⁹ pyrimei 3 b. 11. B 3 b. 4 b. pyrinei 4. B 2. 5. pyrenei 8 b. ²⁰ hyperum 4 b. 10 c. B 4. 5. ²¹ naruaros corr. naruarros 4. nauaros 2. 5. nouaros 3 b. naoarros 3 c. ²² fertilissimos corr. fertilissimos 1. ²³ sul 1. ²⁴ tortose 3. 3 b. dertusae 8 b. der- tote 10 b. ²⁵ moenibus 6. 6 b. 7. ²⁶ balearico 3 b. ²⁷ angusta 1. augusta 3 b. ²⁸ qualabriam 3. ²⁹ beneven- torum, secunda manu beneventanorum 1. ³⁰ tam 3 b. tunc 6. B 2. ³¹ saxonia B 2. ³² dupplum B 2. et ad eam quae a f. i. latitudine dupla putatur 8 b. ³³ appositum B 2. oppositum 8 b. ³⁴ darium B 2. ³⁵ hy- striam B 2. 4 b. ³⁶ liburneum B 2. ³⁷ ab corr. ob 1. ³⁸ renum 1. ³⁹ alii rhenum. ⁴⁰ lieuea superscri- ptum 1. iusulam 1. wisulam 2. guisaram, corr. guiseram 3 b. uisulam corr. insulam B 5. insulam 5. 6. B 3 d. 4 b. vistulam 8 b. ⁴¹ fluvios corr. fluvii B 2. ⁴² oceanum 1. oceanumque 2. 2 b. 3 b. 11 d. B 2. ⁴³ 2 b. ⁴⁴ penae 4. poene B 2. ⁴⁵ similis B 2. ⁴⁶ loci huic aquis superscriptum et iterum deletum 4. ⁴⁷ eos tributarios B 2. 5. ⁴⁸ efficerit 8 b. ⁴⁹ ueletabi 3 b. 11. mucelatabi B 3. weltabi B 5. ⁵⁰ sorobi B 3—4. sorabe B 4. ⁵¹ obodriti B 2—4. abotribi 8 b. ⁵² boemani 3 b. 4. 6. 11. B 3—5. ⁵³ Hoc sit B. 2. ⁵⁴ etiam et B 2. 3—4. ⁵⁵ sibi per a. 1. 2? ⁵⁶ conciliatus B 2. ⁵⁷ adefonsum 2. 2 b. 2 c. 3. 5 b. 10 g. h. B 2. adefonsum 3 c. adefonsum 6. adefonsum, corr. adefonsum 6 b. adefonsum 5. adefonsum B 3. 3 b. 3 c. 3 d. ad effsum¹ B 4. 4 b. haldefonsum 8. 11 c. hasdestinum 7. adefonsum 8 b. 9. 9 b. ⁵⁸ gal- lecina 4. 5. 6. 6 b. galiciae 8 b. galatiae B 2. 3 b. galiciae 3 b. B 5. ⁵⁹ arturiae B 2. asturiae 3. asurice 5. ⁶⁰ regem s. s. d. *deest* B 5—4. ⁶¹ his, corr. is 1. his 3 b. 6. 6 b. B 2. *reliqui* is. ⁶² *deest* 1. 2. 3 b. 5. ⁶³ apud illum *deest* B 2. ⁶⁴ scottorum 4. 6. B 2. 3. 3 d. 4. 4 b. ⁶⁵ subditus 1. ⁶⁶ extat corr. extant 1. ⁶⁷ effectus 4. B 2. ⁶⁸ poene B 2. ⁶⁹ his 1. 5. 5. *reliqui* is. ⁷⁰ regnum B 2. ⁷¹ s. mundi 3.

NOTÆ.

* Vistula, quæ et anno 1251 in jure municipali Culmensi Wizele et Wizele audit.

† I. e. is.

Renum⁷⁰ ac⁷¹ Visulam⁷² fluvios⁷³, oceanumque⁷⁴ ac Danubium positae, lingua quidem paene⁷⁵ similes, moribus vero atque habitu valde dissimiles⁷⁶, Germaniam incolunt, ita perdormuit, ut eas⁷⁷ tributarias⁷⁸ efficeret⁷⁹. Inter quas fere præcipuae sunt Welatabi⁸⁰, Sorabi⁸¹, Abodriti⁸², Boemanni⁸³ — cum his namque bello conflixit — ; caeteras, quarum multo maior est numerus, in deditioinem suscepit.

16. Auxit⁸⁴ etiam⁸⁵ gloriam regni sui quibusdam regibus ac gentibus per amicitiam⁸⁶ sibi consilia- tis⁸⁷. Adeo namque Hadefonsum⁸⁸, Gallitiae⁸⁹ atque Asturicae⁹⁰ regem⁹¹, sibi societate devinxit, ut⁹² his⁹³ cum ad eum vel⁹⁴ litteras vel legatos mitteret, non aliter se apud illum⁹⁵ quam proprium suum appellari iuberet. Scotorum⁹⁶ quoque reges sic ha- buit ad suam voluntatem per munificentiam inclina- tos, ut cum numquam aliter nisi dominum, seque subditos⁹⁷ et servos eius, pronuntiarent. Extant⁹⁸ epistolæ ab eis ad illum missæ, quibus hujusmodi affectus⁹⁹ eorum erga illum indicatur. Cum Aaron, rege Persarum, qui excepta India totum penè¹⁰⁰ te- nebat Orientem, talem habuit in amicitia concordiam, ut his¹⁰¹ b. gratiam eius omnium qui in toto orbe terrarum erant regum¹⁰² ac principum ami- citiae præponeret solumque illum honore ac mu- nificientia sibi colendum iudicaret; ac proinde, cum legati eius, quos cum donariis ad sacratissimum domini ac Salvatoris nostri¹⁰³ sepulchrum locumque resurrectionis miserat, ad eum venissent, et ei domi- ni sui voluntatem indicassent, non solum quae petebantur fieri permisit, sed etiam sacrum illum et salutarem locum, ut illius potestati adscriberetur, concessit; et revertentibus legatis suis adiungens, inter vestes et aromata, et ceteras orientalium ter- rarum opes, ingentia illi dona direxit, cum ei ante

paucos annos cum, quem tunc solum habebat, ro-
ganti mitteret ¹ elefantum ². Imperatores etiam Con-
stantinopolitani, Niciforus ³, Michael ⁴ et Leo, ul-
tro ⁵ amicitiam ac ⁶ societatem eius expertentes,
complures ⁷ ad eum misere legatos. Cum quibus
tamen propter ⁸ susceptum a ⁹ se imperatoris nomen
et ob hoc eis ¹⁰, quasi qui ¹¹ imperium eis eripere
vellet, valde suspectum, foedus firmissimum sta-
tuisti ¹², ut nulla inter partes cuiuslibet scandali rema-
neret occasio. Erat enim semper Romanis et Grae-
cis Fauorum suspecta potentia, unde ¹³ et illud
Graecum exstat proverbium ¹⁴: TON ¹⁵ ΦΑΝΚΟΝ
ΘΑΟΝ ΞΙΚ, ΘΙΤΟΝΑ ΟΤΚ ΞΙΚ ¹⁶.

17. Qui cum tantus ¹⁷ in ampliando regno et
subigendis exteris nationibus existeret, et in eius-
modi occupationibus assidue versaretur, opera ta-
men plurima ad regni decorem et commoditatem
pertinentia diversis in locis inchoavit, quaedam
etiam consummavit. Inter quae ¹⁸ praecipua ¹⁹ fe-
re ²⁰ non immerito videri possunt basilica ²¹ sanctae
Dei genitricis ²² Aquisgrani ²³ opere mirabili constru-
cta, et pons apud Mogontiacum ²⁴ in Reno ²⁵ quin-
gentorum passuum longitudinis — nam ²⁶tanta est ibi
fluminis latitudo. Qui tamen uno antequam decede-
ret ²⁷, anno incendio conflagravit ²⁸, nec refici potuit
propter festinatum illius decessum ²⁹, quanquam in
ea meditatione esset, ut pro ligneo lapideum resti-
tueret. Inchoavit et palatia operis egregii, unum
haud longe a Mogontiaco ³⁰ civitate, iuxta villam
cuius ³¹ vocabulum ³² est Engilenheim ³³, alterum No-
viomagi super Vahalem ³⁴ fluvium qui Batavorum

A insulam a parte meridiana praeterfluit. Praecipue
tamen aedes sacras ^b, ubicunque in toto regno suo
vetustate conflapsas comperit ³⁵, pontificibus et patri-
bus ad quorum curam pertinebant, ut restaurare-
tur, imperavit, adhibens curam per legatos, ut im-
perata perficerent ^c. Molitus est et classem contra
bellum Nortmannicum ³⁶, aedificatis ad hoc navibus
iuxta flumina, quae et de Gallia et de Germania
septentrionalem influunt oceanum; et quia Nort-
manni ³⁷ Gallicum litus atque ³⁸ Germanicum assidua
infestatione vastabant, per omnes portus et ho-
stia ³⁹ fluminum, qui ⁴⁰ naves recipi posse videban-
tur, stationibus et excubiis dispositis, ne qua hostis
exire potuisset, tali munitione prohibuit. Fecit idem
a parte meridiana in littore provinciae Narbonensis
B ac Septimanie, toto etiam ⁴¹ Italiae littore usque
Romam, contra Mauros nuper pyraticam ⁴² exercere
adgressos ⁴³; ac per hoc nullo gravi dampno vel Italia a
Mauris ⁴⁴ vel Gallia atque Germania a Nortmannis ⁴⁵
diebus suis affecta est, praeter quod Centumcellae, ci-
vitas Etruriae ⁴⁶, per prodictionem a Mauris capta atque
vastata est, et in Frisia ⁴⁷ quaedam insulae Germanico
litori contigua a Nortmannis ⁴⁸ depraedatae sunt.

18. Talem eum in tuendo et ampliando ⁴⁹ simul-
que ornando regno ⁵⁰ suisse constat ⁵¹. Cuius ⁵² animi
dotes, et summam in qualicunque, et prospere et
adverso, eventu mirari liceat ⁵³ constantiam ⁵⁴. Cete-
raque ⁵⁵ ad interiorem atque domesticam vitam per-
tinentia iam ab ⁵⁶ hinc dicere exordiar ⁵⁷.

Post mortem patris cum fratre regnum partitus,
C tanta patientia ⁵⁸ simultates et invidiam eius tulit, ut

VARIANTES LECTIONES

¹ miserit ⁴¹. ² elephantum 6 b. B 4—5. elefantem 2. 11. helelantem 3 b. elephantem 8 b. ³ nuci-
forus 1. 4. 10. ninciforus 6. niciforus 6 b. niciphorus 11 d. nicosforus 2. nichoforus 8. nicheforus 3. nice-
phorus 8 b. 7. 9. naiforus B 2. naiphorus B 2 b. ⁴ michael 3. 4. B 2. 3. 3 b. ⁵ ultra seniori manus corr.
ultra B 2. ultra B 3. 3 c. d. ⁶ et 3. 4. 8 b. 5. 9. 11. B 2—5. ⁷ cum plures 4. quamplures 2. ⁸ deest,
sed secunda manus additum. 1. ⁹ deest, sed ab ipso scriptore adjectum. 1. ¹⁰ hoc eis corr. eis 1. hoc ei 9
b. B 2. hoc eis B 3—5. ¹¹ deest 10. 10 b. 10 c. B 2. ¹² posuit B 2. ¹³ unde usque exiit deest 2 c. 5. ¹⁴ hic,
adiecta supremae Caroli voluntatis superscriptione, desinit codex 6. proverbium. francorum genus amicos ha-
bet, vicinos non vult habere B 5. ¹⁵ deest 2. 3. ¹⁶ Hæc in reliquo codicibus vario modo corrupta; nullus ta-
men, ut editi, legit τὸν φραγῆν φίλον ἔχει, γέτρους οὐκ ἔχει. ¹⁷ strenuus 3. ¹⁸ quaque B 2. ¹⁹ praecipue
corr. precipua 1. ²⁰ fere 1. 2. 3 c. 4 b. 5. 8. 9. 10. 10 b. 10 c. 10 c. 13. ²¹ deesse videtur in reliquo. ²² in hac
roce desinit codex 3. ²³ g. mariae 1. 11 c. ²⁴ aquis mirabilis opere 1. ²⁵ magontiacum corr. mogontiacum
1. mogontiacum B 2. magontiacum 11. maguntiacum Bouq. ²⁶ rheno 4. 11. Bouq. hreno B 2. ²⁷ deest
B 2—5. ²⁸ deceret 1. ²⁹ conflavit 4. ³⁰ discessum B 2. 3 b. 3 c. ³¹ maguntiaco 3 c. magontiaco 7. 11.
magontiaco 6 b. 8 b. ³² cui 2 b. 2 c. 3 c. 8 b. 6 b. 7. 8. 10. 10 b. 10 c. 11 b. 11 d. 13. B 2—5. ³³ nomen
7 c? 8 b. 11 d. ³⁴ ingilenheim 4. 5. 4 b. 6 b. 10. 10 b. 10 c. 11. B 5. ingiletheim B 2. enigilechaim B 2.
engiletheim 3 b. ingilehem 11 c. ingilehem 8. ingelhem 4 b. ingeltheim B 3. 3 b. 3 d. ingelen-
tein B 3 c. ingelehem 2 b. 3 c. ingelhem 9. ingelheim 8 b. B 2 b. ³⁵ wahalem
8 b. ³⁶ repperit 11 B 5. ³⁷ nordmannicum 1. et alii. nortmannicum 10. 10 c. 11. B 5. etc. nordismannicum
5. normannicum 3 b. nortmannicum hic, et per totum opus nortmanni etc. scribendum esse videtur. contra
nordmannos 8 b. ³⁸ nordmanni 4. 8 b. B 3. 3 b. 3 c. nordonanni 3 b. B 2. nordismanni 5. ³⁹ atque germanicum
deest B 3—4. ⁴⁰ ostia 4. 8 b. B 3 b. c. bortus B 2. ⁴¹ qui 1. que 2 11 c. B 3 d. qua reliqui. ⁴² deest 4. ⁴³ pirati-
cam 8 b. 11. B 3—4. ⁴⁴ adgressus 1. aggressus B 3 c. 3 c. d. ⁴⁵ a mauris italia 2. 4. 5. 8 b. 11. ⁴⁶ nordoman-
nis 1. 2. nardomannis B 2. normannis 3 b. nordimannis B 3 d. reliqui nordmannis et nortmannis. ⁴⁷ hetru-
riae 8 b. ⁴⁸ fresia B 5. ⁴⁹ vide supra ⁵⁰ ampliando 1. ampliendo 4. amplificando 11. ⁵¹ deest B 2. ⁵² prestat
1. ⁵³ cuius 2. ⁵⁴ mirari liceat in codice 1. eadem manu lineae superimpositum; adest praeterea in 2. 2 b.
2 c. 3 b. 3 c. 3 c. ⁵⁵ deest in reliquo. ⁵⁶ maldegradam scilicet Gemblac. ⁵⁷ Hic incipit codex B 4.—Cete-
raque 2. cetera 3 c. cetera quae B 1. 2. 3. 3 b. 3 d. 4. 4 b. ceteraque quae B 3 c. et cetera quaeque B 5.;
reliqui ceteraque. ⁵⁸ a scriptore lineae superimpositum 1. 3 c. iam ab deest 8 b. ⁵⁹ exordior B 2. Liber pri-
mus finit. Incipit secundus B 3 c. ⁶⁰ sapientia 1. 2. 3 b. reliqui patientia.